MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÂO ESCOLAR

1

ATA DA CENTÉSIMA OCTAGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Aos trinta dias do mês de julho de dois mil e vinte e um, as 9:00 reuniram-se ordinariamente,
por meio remoto na plataforma “Google Meet”, o Conselho Municipal de Alimentação
Escolar, para tratar da seguinte pauta:  1. Abertura; 2. Socialização das visitas realizadas nas
escolas no mês de julho; 3. Esclarecimentos sobre a utilização dos recursos do PNAE -
Compra de alimentos para os alunos da rede no período da pandemia da COVID-19; 4.
Apresentação dos cardápios do mês de agosto/2021; 5. Análise da prestação de contas do
PNAE relativa ao 2º trimestre do exercício de 2021; 6. Apresentação do cronograma de visitas
as escolas do mês de agosto/2021; 7. Informes e outros assuntos. Não havendo quórum para
início da reunião no horário previamente agendado, conforme normas regimentais. 1.1) A
reunião iniciou-se as 9:30 com os seguintes conselheiros(as) presentes: Anderson Geraldo da
Cruz, Anderson Lopes Menezes, Erenilda de Souza Melo, Ilka Baracho da Silva, Kátia Cilene
Sgrignoli Marmo, Rosangela Babinska, Silviane Gonsalves Leonel, Vanessa Carlinda dos
Santos; as convidadas Cristiana Pessoa Fernandes (Diretora da Divisão de Alimentação
Escolar) e Andrea da Silva Cavalcante (Encarregada do Serviço de Apropriação de Custos);
esteve presente também o Sr. Carlos Henrique Rangon Antunes do Serviço de Apoio
Administrativo aos Conselhos Municipais. 1.2.) Por conta da retomada de 100% das
atividades presencias agendada para o próximo dia útil, as seguintes conselheiras justificaram
suas ausências por conta da necessidade de reorganização dentro dos espaços escolares: Aline
Costa de Oliveira Ino, Graziele Cardoso Rodrigues, Jussara Almeida Bezerra, Marlysangela
Pereira Gonçalves, Roberta Campos Pereira, Rosangela de Andrade Parra, Samara Dinis da
Silva Modesto e Thaisy da Silva Ferreira de Melo, a sra. Andrezza Cristina de Freitas
informou ter compromissos profissionais. 1.3) O sr. Carlos realiza a leitura da ata da última
reunião. 1.3.1) Não havendo quaisquer acréscimos, supressões ou destaques, a ata da 180ª
reunião do CMAE é aprovada por unanimidade. Passando para o “item 2” da pauta 2.1) O
Presidente Anderson informa ter vistoriado a EMEB Coelho Neto, sem intercorrências.
Passando para o “item 3” da pauta 3.1) A sra. Cristiana explica sobre o cartão merenda e
expõe as dificuldades logísticas no processo de compra de gêneros alimentícios para
distribuição às famílias. Passando para o “item 4” da pauta; 4.1) A sra. Cristiana apresenta
os cardápios elaborados para o mês de agosto de 2021. Passando para o “item 5” da pauta;
5.1) A sr. Andrea apresenta a prestação de contas do PNAE relativa ao 2º trimestre do
exercício de 2021, informando saldo bancário em 31/12/20 de R$ 8.985.574,27 (oito milhões,
novecentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte e sete centavos),
com ingresso no período de R$5.820.462,72 (cinco milhões, oitocentos e vinte mil,
quatrocentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos), além do rendimento financeiro

MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÂO ESCOLAR

2

de R$141.616,24 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte e quatro
centavos), despesas com aquisição de alimentos na ordem de R$1.323.959,10 (Um milhão,
trezentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e dez centavos), totalizando
em 30/06/2021 um montante de R$ 13.623.694,13 (treze milhões, seiscentos e vinte e três
mil, seiscentos e noventa e quatro reais e treze centavos). Passando para o “item 6” da pauta;
6.1) O sr. Carlos apresentação do cronograma de visitas as escolas do mês de agosto de 2021.
DELIBERAÇÕES: 4.1.1) Delibera-se por unanimidade pela aprovação dos cardápios do
mês de agosto de 2021. 2.1.1) Fica aprovado por unanimidade o calendário de vistorias do
mês de agosto de 2021: I – 03/08/2021 – Creche Jardim de Esperança – Conselheiro Anderson
Geraldo da Cruz; II – 25/08/2021 – EMEB Cassiano Ricardo – Conselheira Adriana Barbosa
de Assis; III – 26/08/2021 – Creche Parceira – Conselheira Graziele Cardoso Rodrigues; IV
– 30/08/2021 – Creche Parceira – Conselheira Roberta Campos Pereira; V – 31/08/2021 –
Creche Parceira – Conselheira Thaisy da Silva Ferreira de Melo. 5.1.1) Fica aprovado por
unanimidade a prestação de contas do prestação de contas do PNAE, relativa ao 2º trimestre
do exercício de 2021. Nada mais tendo a acrescentar, eu, Carlos Henrique Rangon Antunes,
secretário da reunião, lavrei a presente ata que será assinada por mim e por todos os presentes.

CARLOS HENRIQUE RANGON ANTUNES
Secretário da reunião

Serviço de Apoio Administrativos aos Conselho Municipais

ANDERSON GERALDO CRUZ
Presidente

Conselho Municipal de Alimentação Escolar

Anderson Lopes Menezes

Erenilda de Souza Melo

Kátia Cilene Sgrignoli Marmo

Silviane Gonsalves Leonel

Ilka Baracho da Silva

Rosangela Babinska

Vanessa Carlinda dos Santos